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COMUNICAZIONI DEL COMITATO REGIONALE 

 
Le Pigiessiadi 2022 si svolgeranno a Ragusa - 
Athena resort dal 26 al 29 maggio 2022, per le 
categorie Propaganda, Under 15, Under 17, Libera 
di calcio a cinque maschile - Under 18 (unificata 
Under 16) e Libera di pallavolo femminile – Libera 
di pallavolo mista – Oper day salto ad ostacoli, 
tutte le categorie di equitazione. 
 
La manifestazione è riservata alle società sportive 
che hanno preso parte ai campionati provinciali 
nella corrente stagione sportiva 2021-2022 delle 
rispettive categorie.  
 
La manifestazione si svolgerà in modalità 
residenziale, nel rispetto delle normative e dei 
protocolli sanitari sportivi vigenti al momento 
dell'evento.  

 
PROGRAMMA 
 

26 maggio 2022 27 maggio 2022 28 maggio 2022 29 maggio 2022 

15-18: arrivi 09-12: gare 09-12: gare 09-12: gare 

19-21: cena 12-14: pranzo 12-14: pranzo 12-13: premiazione 

21-22: cerimonia apertura 15-19: gare 15-19: gare 13-14: pranzo 

22-23: briefing dirigenti 19-21: cena 19 eucarestia  

23-24: riunione arbitri   21-22: cena   

 
QUOTE DI PARTECIPAZIONE  
 

Ciascuna squadra potrà partecipare con un massimo di 12 (calcio a cinque) /14 (pallavolo) atleti e 
due accompagnatori (dirigente e allenatore).  
        
SETTORE CALCIO A CINQUE E PALLAVOLO 
Per i partecipanti alla manifestazione sportiva (atleti e dirigenti):  
€ 160,00 a persona, comprensiva del trattamento di pensione completa (bevande ai pasti incluse) 
dalla cena del 26/5 al pranzo del 29/5 nonché della tassa di soggiorno. 
 
SETTORE EQUESTRE 
Per i partecipanti alla manifestazione sportiva del settore equitazione:  
€ 55,00 a persona, comprensiva del trattamento di pensione completa (bevande ai pasti incluse) 
dalla cena del 28/5 al pranzo del 29/5 nonché della tassa di soggiorno. 
 
TESSERATI EXTRA 
Per i tesserati extra (ammessi nei limiti dei posti disponibili): 
€ 180,00 a persona, comprensiva del trattamento di pensione completa (bevande ai pasti incluse) 
dalla cena del 26/5 al pranzo del 29/5 nonché della tassa di soggiorno. I bambini al di sotto dei due 
anni non pagano quota. I bambini e i ragazzi tra i 3 e i 14 anni pagano la stessa quota atleti. 
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MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE E DI ISCRIZIONE  

 

Entro il  15 maggio 2022 dovranno essere trasmessi gli elenchi dei partecipanti atleti, dirigenti ed 
extra, mediante i modelli scaricabili dal sito regionale nella sezione delle Pigiessiadi 2022, 
accompagnati dalla ricevuta del saldo delle quote.  
La quota dovrà essere versata sul c/c postale intestato a Polisportive Giovanili Salesiane – Comitato 
regionale Sicilia n. 001020964753 o con bonifico sullo stesso conto corrente postale: cod. Iban 
n. IT59 K076 0116 9000 0102 0964 753.  
 
SPORT - CATEGORIE   
 

SPORT CATEGORIE 

Calcio a cinque maschile 
Propaganda 

 
Under 15 

 
Under 17 

 
Libera 

Pallavolo femminile  
 Under 16 – 18 

 
 

Equitazione 
Tutte 

 

 
 
Le società hanno la facoltà di partecipare con più squadre in diverse categorie della medesima 
disciplina purché ciascuna squadra sia in grado di prendere parte alle gare della propria categoria 
senza dipendere dalla presenza di atleti che gareggiano in altre categorie. 
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ORGANICO SQUADRE  PIGIESSIADI 2022  
 
 

SPORT CATEGORIA CALTANISSETTA CATANIA MESSINA PALERMO RAGUSA TRAPANI 
 

TOTALE 

 

CALCIO A 5 
MASCHILE  

PROP 

PGS VOLLEY 
STARS ASD-APS 

 

PGS DON 
BOSCO CATANIA 

/ / / 

PGS POL. DIL. 
ANTONIO 
ROSMINI  

VERDE 
 
 

7 

AL QATTA’  
SPORTING 

CLUB 

PGS POL. DIL. 
ANTONIO 
ROSMINI  
BIANCO 

 

ASD NUOVA 
PETILIANA  

 
 

ASD POL. 
RIESINA  

 
CALCIO A 5  
MASCHILE 

U15 

PGS VIGOR SAN 
CATALDO 

 

PGS SM DELLA 
SALETTE 

PSC 
PIANOCONTE  

/ / 

PGS MADRE 
TERESA DI 
CALCUTTA 

 

8 
ASD FUTSAL 

GELA 
 

PGS AQUILA 
CESARO’ 

ASD 
FOOTBALL 

BOYS 
MARSALA 

2012 

ASD NUOVA 
PETILIANA  

 
 

CALCIO A 5 
MASCHILE 

U17 
PGS VIGOR SAN 

CATALDO 
PGS AQUILA 

CESARO’ 
/ / / 

PGS 
MADONNA 
DELLA PACE 

 
4 

ASD PGS DON 
BOSCO 

TRAPANI 
 

CALCIO A 5 
MASCHILE  

 
LIBERA SPORT VILLAGE  

PGS SM DELLA 
SALETTE 

 

ASD GP2 
SPORTING 

OLIVARELLA 
 

/ 

 
 
/ 
 
 

/ 5 

PGS VIRTUS 
CATANIA  

ORATORIO 
DELLA 

SPERANZA 
“SENTINELLE 

DEL 
MATTINO”  

VOLLEY 
FEMMINILE 

 

 

U16/U18 
ASD OLYMPIA 

RIESI 

PGS JUVENILIA 
  
 

/ / / / 
4 
 

VOLLEY CLUB 
RAGALNA  

 

PGS PADRE A. 
BARBAGALLO 

TOTALE 10 9 3 0 0 6 28 
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2 . FINALI REGIONALI PGS SICILIA 2021 – 2022 CATEGORIA UNDER 15 E LIBERA 
MASCHILE SETTORE CALCIO A CINQUE.  
 
Il Comitato regionale indice ed organizza le finali regionali 2022 per le categorie di calcio a cinque 
Under 15 e libera maschile riservate alle vincenti dei campionati provinciali e che avranno luogo 
secondo le seguenti modalità. 
 
LUOGO E DATA DI SVOLGIMENTO 

Le finali si svolgeranno domenica 22 maggio 2022, a Messina presso campetti di calcetto 
Ignatianum, via Ignatianum.  

 

FORMULA 

- CTG U15 M quattro squadre partecipanti: semifinali e finali (1° posto e 3° posto) 
- CTG LIBERA M quattro squadre partecipanti: semifinali e finali (1° posto e 3° posto) 

 

ORGANIZZAZIONE EVENTO 

Il comitato regionale curerà l’organizzazione tecnica delle finali, la designazione degli arbitri, la 
premiazione dei partecipanti, l’accoglienza e l’assistenza logistica 

Il pranzo sarà a carico dei partecipanti.  

 

COMITATI AVENTI DIRITTO 

CATEGORIA  PROVINCIA  

 

 

UNDER 15 MASCHILE 

CL  

CT  

RG 

TP 

 

CATEGORIA  PROVINCIA  

LIBERA MASCHILE  

CL  

CT  

ME 

RG 

 

SORTEGGIO  

Il sorteggio avverrà in modalità online sabato 14 maggio 2022 ore 15.30 in diretta dal Comitato 
regionale PGS Sicilia.  
 
PROGRAMMA 

Orario  Programma  

9.00 Arrivo squadre  
10.00  Gare semifinali   
12.15  SS Messa  
13.15  Pausa pranzo  
15.00  Gare finali   
17.00  Premiazione  
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CALENDARIO GARE FINALE REGIONALE CATEGORIA UNDER 15 M SETTORE CALCIO A 5 

 
ORGANICO SQUADRE SETTORE CALCIO A 5 CATEGORIA UNDER 15 MASCHILE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDARIO GARE SETTORE CALCIO A 5 CATEGORIA UNDER 15 MASCHILE 
 

 

 
 
 

CALENDARIO GARE FINALE REGIONALE CTG LIBERA MASCHILE SETTORE CALCIO A 5 
 

ORGANICO SQUADRE SETTORE CALCIO A 5 CATEGORIA LIBERA MASCHILE  
 

 
 
 
 
 
 
 
 

CALENDARIO GARE SETTORE CALCIO A 5 CATEGORIA LIBERA MASCHILE 
 

 

 
 
 
 
 

 SQUADRE FINALISTE PROVINCIALI  PROVINCIA 

In attesa di comunicazione CALTANISSETTA 

S. Maria della Salette CATANIA 

In attesa di comunicazione  RAGUSA 

In attesa di comunicazione  TRAPANI 

Gara n° SEMIFINALI  ORA CAMPO 

002 A – B  10.00 1 

003 C – D  10.00 2 

Gara n° FINALI  ORA CAMPO 

004 Perdente gara 002 – perdente gara 003  (finale 3°-4° posto) 15.00 1 

005 Vincente gara 002 – vincente gara 003 (finale 1°-2° posto) 15:00 2 

 SQUADRE PROVINCIA 

In attesa di comunicazione  CALTANISSETTA 

In attesa di comunicazione  CATANIA  

In attesa di comunicazione  MESSINA 

In attesa di comunicazione  RAGUSA  

Gara n° SEMIFINALI  ORA CAMPO 

006 A – B  10.45 1 

007 C – D  10.45 2 

Gara n° FINALI  ORA CAMPO 

008 Perdente gara 006 – perdente gara 007  (finale 3°-4° posto) 15.45 1 

009 Vincente gara 006 – vincente gara 007 (finale 1°-2° posto) 15.45 2 
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• REGOLAMENTO TECNICO 
 
- TEMPI DI GIOCO  
CTG U15 M: La gara si disputerà in 2 tempi da 20 minuti ciascuno.  

       CTG LIBERA M: La gara si disputerà in 2 tempi da 25 minuti ciascuno. 

 
- PALLONE DI GIOCO 
Pallone n° 4 a basso rimbalzo. Ogni squadra partecipante alle gare dovrà mettere a disposizione 
dell’arbitro almeno due palloni efficienti e regolamentari. 
 
- COLORE MAGLIA  
Per misure anti-covid, ogni società partecipante, dovrà dotarsi di n. due maglie di colore 
differente (chiaro/scuro).   

 
- LIMITI DI ETÀ 
 

UNDER 15 MASCHILE 2007/2008 Possono giocare i nati negli anni nel 2009 e 2010 

 

LIBERA MASCHILE DAL 2003 e precedenti Possono giocare fino al 2006 

 

 
• PROCEDURE DI RICONOSCIMENTO 
Distinta gara contenente:  
- Gli atleti possono partecipare alle fasi provinciali, regionali e nazionali solo se muniti dei 
seguenti documenti: 
1. tabulato dei tesserati generato dal sistema di tesseramento on line; 
2. documento d’identità personale; 
3. distinta gara; 
 
- I dirigenti/allenatori possono  partecipare alle attività solo se muniti dei seguenti documenti: 
1. tabulato dei tesserati generato dal sistema di tesseramento on line; 
2. documento d’identità personale; 
3. distinta gara; 
 

La mancanza di anche uno solo dei documenti richiesti comporterà l'automatica esclusione 
dell'interessato dalla gara.  

 
La distinta degli atleti partecipanti alla gara, completi in ogni loro parte, dovranno essere consegnati 
all'arbitro almeno 20' prima dell'inizio della gara.  
Ai fini del riconoscimento degli atleti/dirigenti/allenatori è ammessa esclusivamente l’esibizione 
della carta d’identità o di altro documento equipollente (passaporto, modelli AT).  
Non sono più valide le autocertificazioni e le foto autenticata. 

 
• COMPOSIZIONE SQUADRA: 12 atleti e due accompagnatori (dirigente e allenatore). 

 
Tutti i partecipanti dovranno essere in regola con il tesseramento stagione sportiva 2021-2022 e 
certificazione medica sportiva come da normative vigenti.  
La manifestazione si svolgerà nel rispetto delle normative e dei protocolli sanitari sportivi vigenti 
al momento dell'evento. 
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Nelle fasi finali in caso di parità si procederà come segue:  
- 1 tempo supplementare 5’ minuti;  

- una mini serie da 3 tiri di rigore.  
In caso di ulteriore parità, si procederà con una serie ad oltranza in cui tutti i partecipanti 
dovranno effettuare il tiro di rigore.  
 
Le fasi provinciali dei campionati sopra indicati sono in corso di svolgimento, restiamo in attesa 
dell’ufficializzazione da parte dei Comitati territoriali.  
 
 

 

3. PROTOCOLLI COVID IN VIGORE DAL 1° MAGGIO 2022. 
 
Con la pubblicazione dell’Ordinanza del Ministro della Salute del 28 aprile 2022, a partire dal 1° 
maggio 2022, viene disposto l’obbligo di indossare i dispositivi di protezione delle vie respiratorie di 
tipo FFP2 per gli eventi e le competizioni sportive che si svolgono al chiuso. 
Inoltre, come previsto dal decreto-legge 24 marzo 2022, n. 24, sempre a decorrere dal 1° maggio 
2022, cessa l’obbligo di possesso di una delle Certificazioni Verdi COVID-19 per l'accesso del pubblico 
agli eventi e alle competizioni sportive, per l’accesso a piscine, centri natatori, palestre, sporti di 
squadra e di contatto, centri benessere, anche all’interno di strutture ricettive, per le attività che si 
svolgono al chiuso e per l’accesso agli spazi adibiti a spogliatoi e docce. 
Si suggerisce, tuttavia, l’adozione delle seguenti misure precauzionali: 
 
Distanziamento 
Evitare il sovraffollamento, anche attraverso l’utilizzo di sistemi di prenotazione, specialmente 
all’interno di luoghi chiusi, mantenendo un distanziamento adeguato in riferimento alla tipologia di 
attività svolta. 
 
Igiene delle mani 
Messa a disposizione, all’ingresso e in più punti dei locali, di soluzioni per le mani, al fine di favorirne 
l’igienizzazione frequente da parte degli utenti. 
 
Igiene delle superfici 
Frequente igienizzazione di tutti gli ambienti, con particolare attenzione alle aree comuni e alle 
superfici toccate con maggiore frequenza. 
 
Aerazione 
Rinforzo del ricambio d’aria naturale o attraverso impianti meccanizzati negli ambienti chiusi (es. 
mantenendo aperte, a meno che le condizioni meteorologiche o altre situazioni di necessità non lo 
consentano, porte, finestre e vetrate). 
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ELENCO PARTECIPANTI PIGIESSIADI 2022 

MODELLO SETTORE CALCIO A 5 
 

Società: Citta’: e-mail:  

Dirigente responsabile:  Cell. e-mail 

 

Sport:  calcio a 5  

 

Categoria:  

⧠ PROPAGANDA ⧠ U15 M ⧠ U 17 M   

⧠ LIBERA M 
 
 

Cognome e Nome atleti/e 
Luogo e  data 

nascita 
N° Documento carta d’identità  

N° TESSERA PGS 

1 
 
    

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

 

1 

Allenatore:    

 

2 

Dirigente:    

Si dichiara che gli atleti sopraindicati sono in regola con le disposizioni vigenti in materia di tutela sanitaria certificazione 
medica sportiva e sono in regola con il tesseramento e regolamenti sportivi vigenti 2021/2022.  

        

timbro           Il Presidente della Società 
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ELENCO PARTECIPANTI PIGIESSIADI 2022  

MODELLO SETTORE PALLAVOLO  
 

Società: Citta’: e-mail:  

Dirigente responsabile:  Cell. e-mail 

 

Sport:  Pallavolo 

 

Categoria:   

⧠ U16/U18 F 

 
 
 

Cognome e Nome atleti/e 
Luogo e  data 

nascita 
N° Documento carta 

d’identità  
 

N° Tessera PGS 

1 
 
    

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

 

1 

Allenatore:    

 

2 

Dirigente:    

 Si dichiara che gli atleti sopraindicati sono in regola con le disposizioni vigenti in materia di tutela sanitaria 
certificazione medica sportiva e sono in regola con il tesseramento e regolamenti sportivi vigenti 2021/2022.  

     

 

 timbro                                                          Il Presidente della Società 
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ELENCO PARTECIPANTI PIGIESSIADI 2022  

MODELLO SETTORE EQUESTRE 
 

Società: Citta’: e-mail:  

Dirigente responsabile:  Cell. e-mail 

 

Sport:  SETTORE EQUESTRE  

 

Categoria:   

 

 
 
 

Cognome e Nome atleti/e 
Luogo e  data 

nascita 
N° Documento 
carta d’identità  

 
N° Tessera PGS  

1 
 
    

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

 

1 

Allenatore:    

 

2 

Dirigente:    

Si dichiara che gli atleti sopraindicati sono in regola con le disposizioni vigenti in materia di tutela sanitaria certificazione 
medica sportiva e sono in regola con il tesseramento e regolamenti sportivi vigenti 2021/2022.  

 

 

       timbro           Il Presidente della Società 
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ELENCO PARTECIPANTI EXTRA PIGIESSIADI 2022  

MODELLO PARTECIPANTI EXTRA 
 

Società: Citta’: e-mail:  

Dirigente responsabile:  Cell. e-mail 

 

Sport:   

⧠ CALCIO A 5  

⧠ PALLAVOLO 

⧠ SETTORE EQUESTRE  

Categoria:   

⧠ PROP ⧠ U 15 M  ⧠ U 17 M ⧠ LIBERA M  

⧠ U 16F /U18 F 

 
 

Cognome e Nome atleti/e 
Luogo e  data 

nascita 
N° Documento carta 

d’identità  
 

IN CAMERA CON 

1 
 
    

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

 

1 

Allenatore:    

 

2 

Dirigente:    

Si dichiara che gli atleti sopraindicati sono in regola con le disposizioni vigenti in materia di tutela sanitaria certificazione 
medica sportiva e sono in regola con il tesseramento e regolamenti sportivi vigenti 2021/2022.  

        

timbro           Il Presidente della Società 
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COMUNICAZIONI UFFICIALI E SITO INTERNET   
 
Il comitato regionale effettuerà tutte le proprie comunicazioni ufficiali (comunicati, convocazioni, 
attività formative e sportive, …) facendo uso esclusivamente della posta elettronica e con la 
pubblicazione nel sito internet www.pgsicilia.itche potrà ospitare nelle apposite sezioni le iniziative 
e le comunicazioni dei comitati provinciali, previa trasmissione dei documenti da inserire all’indirizzo 
mail: pgs@pgsicilia.it. 
Pgs Sicilia è attiva sui social network: Facebook, Instagram, YouTube con foto, eventi e notizie delle 
Pgs siciliane. 
 
 

ORARI SEGRETERIA REGIONALE E CONTATTI   

 

SEDE COMITATO REGIONALE PGS SICILIA  

SEDE LEGALE  Via Cifali, 1/A  - 95123 Catania (CT)  

Telefono  095/7611893 

Web  www.pgsicilia.it 

 
 
 

❑  La Segreteria del Comitato Regionale resterà aperta nei giorni di 
 Martedì, Mercoledì e Venerdì dalle ore 17.00 alle ore 19.00 
 

❑  Il Presidente Regionale riceverà nelle giornate di 
Mercoledì e Venerdì alle ore 17.00 alle ore 19:00 

 

❑  Il Direttore Tecnico Regionale riceverà, previo appuntamento, nella giornata di 
 Venerdì dalle ore 15.00 alle ore 19:00 
 

❑ Posta elettronica: Segreteria:    pgs@pgsicilia.it 
    Presidente:   presidente@pgsicilia.it 
    Direttore Tecnico:   direttore.tecnico@pgsicilia.it 
                                                    Tesoriere:                                  tesoriere@pgsicilia.it 
 
 
 
 
 
 
   
        
   IL DIRETTORE TECNICO                            IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 
         Antonino GENNARO                                  Massimo MOTTA                                                        Vincenzo CARUSO 
 

 
Pubblicato in Catania il 2 maggio 2022.    
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